

**Sistemul de canalizare  
menagera-fecaloida din str.  
Tineretii, Fintinitei si  
Feroviarilor din or. Vatra, mun.  
Chisinau Obiect № 07/07-2017**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 4-1-1 (n)  
БЛ-0,4 кВ. Alimentarea cu energie electrica. (marca AEE.SU)**

**Valoarea de deviz 40 742 lei**

Intocmit in prețuri curente 18.11.2018

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructia generale</b>				
		<b>1.1. Piloni</b>				
1	33-04-003-1	Montarea stlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior (подкос к существующей опоре)	buc	3,000	370,893 199,767	1 112,680 599,300
2	33-04-003-8	Montarea stlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse cu adaosuri simple: cu un singur picior cu o proptea (одноствоечная с одним подкосом)	buc	1,000	1 049,830 626,630	1 049,830 626,630
3	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc	3,000	92,253 23,130	276,760 69,390
4	33-04-016-5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior	buc	3,000	53,467 13,143	160,400 39,430
5	pret	Стойка СВ 95-2	buc	3,000	1 260,410 0,000	3 781,230 0,000
6	33-04-008-3	Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductorilor izolati LEA 0,38 kV (самонесущий изолированный провод СИП-2)	1 km	0,030	3 198,333 1 834,667	95,950 55,040
7	pret	Самонесущий изолированный провод сеч. 3x35+1x50 СИП-2А	m	30,000	35,450 0,000	1 063,500 0,000
8	pret	Кронштейн СА-1500	buc	3,000	41,740	125,220

1	2	3	4	5	6	7
					0,000	0,000
9	pret	Анкерный зажим ПА 1500	buc	1,000	181,680 0,000	181,680 0,000
10	pret	Анкерный зажим ПА 25x100	buc	3,000	28,750 0,000	86,250 0,000
11	pret	Лента из нержавеющей стали F2007	m	4,000	23,600 0,000	94,400 0,000
12	pret	Скрепя А200	buc	4,000	202,780 0,000	811,120 0,000
13	pret	Кабельный ремешок CSB	buc	11,000	13,890 0,000	152,790 0,000
14	pret	Арматура для прокладки по фасадам BRPF70-150-1F	buc	2,000	16,420 0,000	32,840 0,000
15	pret	Герметичные изолированные наконечники CPTAU-16	buc	4,000	42,500 0,000	170,000 0,000
16	pret	Ответвительный зажим CDR/CN/1S95/UC	buc	4,000	77,830 0,000	311,320 0,000
17	pret	Ответвительный зажим RDP-25/CN	buc	1,000	57,290 0,000	57,290 0,000
<b>Total Piloni</b>						<b>9 563,260</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>1 389,790</b>
		<b>1.2. Lucrari de terasamente pentru priza de pamint</b>				
18	TsA16B1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren mijlociu	m3	10,000	69,918 69,918	699,180 699,180
19	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	10,000	16,297 16,297	162,970 162,970
20	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	10,000	39,427 39,427	394,270 394,270

1	2	3	4	5	6	7
<b>Total Lucrari de terasamente pentru priza de pamint</b>						<b>1 256,420</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>1 256,420</b>
Прямые затраты lei						10 819,680
Asigurarea sociala si medical 27,50 %						727,708
Cheltuieli de transport 4,00 %						275,167
Cheltuieli de depozit 2,00 %						137,583
Total cheltuieli directe 100,00 +						11 960,138
Cheltuieli de regie 14,50 %						1 734,220
Total 100,00 +						13 694,358
Beneficiu de deviz 6,00 %						821,661
<b>Total Lucrari de constructia generale</b>						<b>14 516,019</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>2 646,210</b>
<b>2. Lucrari de montare</b>						
21	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 (BZUM-TF-01)	buc	1,000	133,230 124,590	133,230 124,590
22	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze (счетчик)	buc	1,000	45,740 45,740	45,740 45,740
23	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	2,000	59,320 58,880	118,640 117,760
24	08-01-015-10	Limitator supratensiune neliniar, tensiune 220 kV (ограничитель импульсных перенапряжений LVA-440-CS)	set	3,000	1 571,373 741,237	4 714,120 2 223,710
25	pret	Ограничитель импульсных перенапряжений LVA-440-CS	buc	3,000	452,080 0,000	1 356,240 0,000
26	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj (металл)	t	0,010	5 814,000 3 270,000	58,140 32,700
27	pret	Металл	kg	10,000	20,830 0,000	208,300 0,000
28	pret	Зажим K296	buc	1,000	19,550 0,000	19,550 0,000
29	pret	Зажим K687	buc	1,000	38,330 0,000	38,330 0,000
30	08-02-	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel	100 m	0,410	4 029,683	1 652,170

1	2	3	4	5	6	7
	472-9	rotund, diametru 12 mm			1 119,732	459,090
31	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 12 mm (заземлитель горизонтальный)	100 m	0,400	1 303,575 998,825	521,430 399,530
32	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm (заземлитель вертикальный 3*3m, 8*5m)	10 buc	1,100	728,864 435,809	801,750 479,390
33	pret	Сталь круглая Ф20мм	m	130,000	21,100 0,000	2 743,000 0,000
34	08-03-523-1	Siguranta, instalata pe suport izolator, curent pina la 100 A (предохранитель)	buc	3,000	109,773 61,507	329,320 184,520
35	pret	Предохранитель в защитном футляре SV19.25	buc	3,000	65,000 0,000	195,000 0,000
36	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2 (кабель в трубе первый)	100 m	0,090	1 043,333 354,556	93,900 31,910
37	pret	Кабель ВВГ 5*4мм2	m	6,000	32,270 0,000	193,620 0,000
38	pret	Кабель ВВГ 3*4мм2	m	3,000	18,290 0,000	54,870 0,000
39	08-02-407-2	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 40 mm (металлорукав д=40мм)	100 m	0,060	3 250,500 2 181,667	195,030 130,900
40	pret	Металлорукав д=40мм	m	6,000	40,000 0,000	240,000 0,000
41	08-02-407-1	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm (металлорукав д=25мм)	100 m	0,030	2 852,667 1 619,000	85,580 48,570
42	pret	Металлорукав д=25мм	m	3,000	11,800 0,000	35,400 0,000
43	08-02-407-2	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 40 mm	100 m	0,040	3 249,750 2 181,750	129,990 87,270
44	pret	Трубостойка из стальной усиленной трубы д=40мм ГОСТ3262-75	m	4,000	51,670 0,000	206,680 0,000



1	2	3	4	5	6	7
		Прямые затраты	lei			14 170,030
		Asigurarea sociala si medical	27,50 %			1 200,562
		Cheltuieli de transport	4,00 %			331,538
		Cheltuieli de depozit	2,00 %			165,769
		Total cheltuieli directe	100,00 +			15 867,899
		Cheltuieli de regie	76,00 %			3 317,917
		Total	100,00 +			19 185,816
		Beneficiu de deviz	6,00 %			1 151,149
<b>Total Lucrari de montare</b>						<b>20 336,965</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>4 365,680</b>
		<b>3. Utilaj</b>				
45	pret	Шкаф учёта BZUM -TF-01	buc	1,000	4 468,750 0,000	4 468,750 0,000
46	pret	Счетчик активной энергии 5-60A ZMR 110Ace	buc	1,000	1 237,500 0,000	1 237,500 0,000
47	pret	Выключатель нагрузки ВН-32/3P/20A	buc	1,000	48,540 0,000	48,540 0,000
48	pret	Автоматический выключатель ВА47-29/3P/20C	buc	1,000	64,020 0,000	64,020 0,000
		Прямые затраты	lei			5 818,810
		Cheltuieli de depozit	1,20 %			69,826
<b>Total Utilaj</b>						<b>5 888,636</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>0,000</b>

**Total deviz:**  
**Inclusiv salariu**

**40 742**  
**7 013**

Intocmit



(funcția, semnătura)

()

Verificat

(funcția, semnătura)

()